

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



China Telecom Corporation Limited

中国电信股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份編號：728)

截至2023年6月30日止之中期業績公佈

要點

- 公司經營收入為人民幣2,607億元，同比增長7.6%，其中服務收入為人民幣2,360億元，同比增長6.6%，繼續保持高於行業增幅
- EBITDA為人民幣733億元，同比增長5.0%。淨利潤為人民幣202億元，同比增長10.2%，每股基本淨利潤為人民幣0.22元
- 移動通信服務收入繼續保持良好增長，達到人民幣1,016億元，同比增長2.7%，其中，移動增值及應用收入達到人民幣154億元，同比增長19.4%，5G套餐用戶滲透率達到73.4%
- 固網及智慧家庭服務收入達到人民幣620億元，同比增長3.6%，其中，智慧家庭業務收入達到人民幣93億元，同比增長15.7%，千兆寬帶滲透率達到20.3%
- 產業數字化業務保持快速發展趨勢，收入達到人民幣688億元，同比增長16.7%；天翼雲收入達到人民幣459億元，同比增長63.4%
- 董事會決定2023年繼續派發中期股息，以現金方式分配的利潤為2023年上半年本公司股東應佔利潤的65%，即每股人民幣0.1432元

董事長報告書

新一輪科技革命和產業變革正在開啟新的創新周期，戰略性新興產業正成為我國經濟高質量發展的新引擎，數字中國建設進入整體佈局、全面推進的新階段。2023年上半年，公司積極履行建設網絡強國和數字中國、維護網信安全責任，全面深入實施雲改數轉戰略，堅持以客戶為中心，以科技創新為引領，加快建設以雲網融合為核心特徵的數字信息基礎設施，大力推進數字技術應用，持續打造服務型、科技型、安全型企業，全面深化改革釋放動能，推動企業創新領先和治理現代邁上新台階，與股東、客戶和社會共享高質量發展新成果。

1. 總體業績

2023年上半年，公司經營收入為人民幣2,607億元，同比增長7.6%，其中服務收入¹為人民幣2,360億元，同比增長6.6%，繼續保持高於行業增幅²。EBITDA³為人民幣733億元，同比增長5.0%。淨利潤⁴為人民幣202億元，同比增長10.2%，每股基本淨利潤為人民幣0.22元。資本開支為人民幣416億元，自由現金流⁵達到人民幣176億元。

公司高度重視股東回報，努力增強盈利和現金流創造能力。董事會決定2023年繼續派發中期股息，以現金方式分配的利潤為上半年本公司股東應佔利潤的65%，即每股人民幣0.1432元(含稅)。公司致力於不斷為股東創造新的價

¹ 服務收入計算方法為經營收入減去移動商品銷售收入、固網商品銷售收入和其他非服務收入。

² 根據工信部2023年上半年通信業經濟運行情況。

³ EBITDA計算方法為經營收入減去經營費用加上折舊和攤銷。

⁴ 淨利潤為本公司股東應佔利潤。

⁵ 自由現金流的計算方法為EBITDA扣減資本支出、所得稅和不含土地的使用權資產折舊。

值，未來將按照A股發行時的承諾，向股東大會建議2023年度以現金方式分配的利潤提升至本年本公司股東應佔利潤的70%以上。

2. 全面深入實施雲改數轉戰略，高質量發展取得新成效

上半年，公司緊抓經濟社會數字化轉型機遇，深入洞察客戶需求變化，全面深入實施雲改數轉戰略，發揮雲網融合優勢，推進更高水平科技創新，全面深化體制機制改革，扎實推進企業可持續高質量發展。

2.1 堅持以客戶為中心，雙輪驅動實現穩健發展

公司堅持「5G+千兆寬帶+千兆WiFi」三千兆引領，持續推進基礎業務轉型升級，加快基礎連接產品與雲、AI、安全等數字化新要素融合，深化智慧社區、數字鄉村場景融通，基礎業務保持穩健增長。持續優化5G網絡覆蓋，圍繞個人數字化應用需求，推進視頻彩鈴、通信助理、天翼雲盤等應用AI智能化升級，提升5G應用體驗；加快推進千兆寬帶建設，圍繞家庭數字化應用需求，推進千兆應用，推動全屋WiFi向FTTR升級，提升家庭高速連接及應用體驗；持續提高數字生活平台能力，強化產品和應用的迭代開發，打通GBHC⁶應用，提供社區服務、社會公共服務、家庭安全服務等場景化應用。上半年，公司移動通信服務收入繼續保持良好增長，達到人民幣1,016億元，同比增長2.7%，其中，移動增值及應用收入達到人民幣154億元，同比增長

⁶ GBHC：Government（政府）、Business（企業）、Home（家庭）、Customer（個人）

19.4%，5G套餐用戶滲透率達到73.4%，移動用戶ARPU⁷達到人民幣46.2元，同比增長0.4%；固網及智慧家庭服務收入達到人民幣620億元，同比增長3.6%，其中，智慧家庭業務收入達到人民幣93億元，同比增長15.7%，千兆寬帶滲透率達到20.3%，寬帶綜合ARPU⁸達到人民幣48.2元，同比增長2.1%。

公司以市場為導向，聚焦客戶需求和應用場景，積極布局戰略性新興產業，以融雲、融AI、融安全、融平台為驅動，不斷提升數字化產品和服務能力，推動產數業務從項目型向運營型轉變、從資源驅動向能力驅動轉變。積極發揮雲網融合、客戶資源和屬地化服務優勢，加大優質高效的數字化產品和服務供給，以「網絡+雲計算+AI+應用」推動千行百業上雲用數賦智，促進數字技術和實體經濟深度融合；政企生態開放合作方面取得顯著成效，聚焦應用、服務、銷售等重點生態領域，佈局14個行業、120+個領域，通過戰略合作牽引、行業合作規劃、生態平台搭建等手段，體系化推進生態建設，與合作夥伴共同打造行業數字化平台全棧能力，整合產數生態鏈，服務客戶數字化轉型。上半年，公司產業數字化業務保持快速發展趨勢，收入達到人民幣688億元，同比增長16.7%，佔服務收入比達到29.2%，提升2.6p.p.；天翼雲收入達到人民幣459億元，同比增長63.4%。

2.2 持續推進高水平科技自立自強，提升企業核心競爭力

公司將科技創新作為企業高質量發展，擁抱數字經濟大潮的第一驅動力。圍繞雲計算、AI、安全、量子、平台和網絡等重點領域，加大科技創新研發投入，研發費用同比增長27.2%，不斷壯大研發人才隊伍，研發人員人數較去年

⁷ 移動用戶ARPU = 移動服務的月均收入 / 平均移動用戶數

⁸ 寬帶綜合ARPU = 公司寬帶接入、智慧家庭的月均收入 / 平均寬帶用戶數

底增長21.4%，加強關鍵核心技術攻關，加速創新成果規模轉化，持續增強創新能力和核心競爭力，向關鍵核心技術自主掌控的科技型企業和國家科技創新企業第一陣營邁出堅實步伐。

公司高質量建設雲計算原創技術策源地，科技研發攻關取得新成效，天翼雲科技有限公司入選國資委「創建世界一流專精特新示範企業」。突破超大規模資源池調度、多AZ高可用平台、分佈式高性能低時延存儲系統、軟硬協同高性能虛擬化卸載等關鍵核心技術；持續築牢一雲多態、一雲多芯、全棧自研的雲底座，全面支撐在多雲環境下的統一高效運維和智能運營，實現混合多雲、異構納管；算力分發網絡平台「息壤」為北京算力互聯互通驗證平台提供算力調度服務，成為首個跨域跨服務商的算力調度平台；充分發揮雲網融合優勢，推進四級算力建設，發佈運營商首個雲智超一體化算力平台「雲驍」，提供「智算+超算+通算」一雲多算服務；在業內率先推出「基礎算力+算力連接+算法模型+算力安全」的一體化算力套餐，為客戶提供全系列、標準化、一站購齊、便捷交付的算力服務產品；試商用自主研發雲原生分析型數據庫，實現存算分離、彈性擴展、秒級故障恢復等行業領先能力；雲電腦原創「臻系

列」全棧雲終端技術，突破智能網絡擁塞控制傳輸算法，公有雲電腦市場份額達30%以上，穩居行業第一。天翼雲保持公有雲IaaS及公有雲IaaS+PaaS國內市場三強和政務公有雲基礎設施第一、全球運營商雲第一⁹。

公司緊抓AI技術突破性發展機遇，聚焦數據和算法強化AI能力，賦能數字化應用。持續深化AI核心技術自主研發，構建星河AI算法平台底座，自研場景算法達到5,500個；升級推出百億級參數的星河通用視覺大模型2.0，實現從垂直領域智能邁向通用智能，從城市治理邁向賦能千行百業；發佈生成式語義大模型TeleChat，提升語音和多模態大模型關鍵能力，以通用訓練為基礎聯合產業鏈上下游合作夥伴，打造定制化的行業應用大模型；全面提供端到端一體化的AI服務，圍繞金融、文旅、教育等行業，打造上百個場景化綜合智能解決方案，賦能經濟社會加快數字化轉型；打造數據要素服務平台「靈澤」，並率先在海南建設運營「數據產品超市」標杆項目，進一步釋放數據資源價值。

公司立足雲、網、數資源和運營服務優勢，強化安全技術與數字應用的融合創新，全面提升安全產品能力和服務水平。打造安全大腦、等保助手、密評助手、數盾、量子密話等重點產品，為客戶提供全方位、託管式安全服務；加強量子領域的原創技術攻關，建成領先的量子保密通信城域網；推進安全能力部署，抗DDoS清洗能力近11Tbps，安全能力池覆蓋近110個城市，加載15類安全能力，為10萬條安全專線和IDC客戶提供豐富、便捷的SaaS化安全服務。

⁹ 天翼雲市場份額數據來源：IDC

公司圍繞客戶需求加快升級產業數字化平台能力，建設統一的數字化底座，提高自研數字平台開發效率和質量，並在數字政府、城市治理、衛健、金融等領域打造多個行業領先的核心平台。解耦封裝內部數字化能力，合作引入外部能力，形成匯聚公司資源優勢的原子能力池，賦能產數發展，上半年原子能力供給超7,000個，行業調用11億次，同比增長31%。

公司持續深耕網絡技術，深化5G全雲化解耦、全域互聯與智能開放，取得全雲化5G定製網、5GC三層解耦網絡、5G VoWiFi等科技成果。積極打造5G定制網「網定制、雲協同、邊智能、應用隨選、服務一體化、安全體系化」的差異化能力，持續推廣智慧城市、智慧工廠、智慧金融、智慧教育等標杆項目，新簽約5G 2B商用項目約6,000個，同比增長近80%，累計超過2萬個；自研AIoT物聯網平台升級為雲原生3AZ架構，提升數據容災能力，物聯網連接數超過4.7億戶；打造業界領先的視頻回傳和處理網絡，視聯網用戶規模超過5,700萬戶。

2.3 加快以雲網融合為核心特徵的數字信息基礎設施建設

公司深入推動「雲網數智安」多種數字要素的統籌規劃與協同佈局，加快建設高速泛在、天地一體、雲網融合、智能敏捷、綠色低碳、安全可控的智能化綜合性數字信息基礎設施。積極參與國家「東數西算」工程，加快推進算力基礎設施建設，持續優化「2+4+31+X+O」算力佈局；加大智算能力建設，在內蒙、貴州、寧夏等地建設公共智算中心，在31省部署推理池，滿足各類AI應用推理的需求，上半年智算新增1.8EFLOPS，達到4.7EFLOPS，增幅62%；擴大通用算力，通算新增0.6EFLOPS，達到3.7EFLOPS，增幅19%¹⁰。聚焦國家

¹⁰ 算力採用行業通行計算方式，通用算力採用FP32計算、智能算力採用FP16計算，並將2022年底算力3.8EFLOPS進行了重新換算，增幅按照換算後數據計算。

一體化大數據中心樞紐節點區域開展IDC建設，對外機架數達53.4萬，70%以上新增機架部署在熱點區域；在京津冀、長三角、粵港澳、川渝陝等區域構建多AZ數據中心集群，以DC和雲為中心持續優化網絡架構並降低時延，打造東西向1/10/15ms、南北向1/5/20ms時延圈¹¹，靈活滿足2M-100G顆粒各類業務的數據中心間互聯及組網需求；建成覆蓋全國的大帶寬、智能化的政企OTN網絡；升級「四區六軸八樞紐¹²多通道」幹綫全光網，聚焦重點區域持續擴大10G PON的千兆光網覆蓋。推進網絡自動化、智能化升級，自研新一代雲網運營系統投產使用，客戶雲網融合端到端業務分鐘級開通調度，網絡運營能力和效率不斷提升。

公司與中國聯通強化網絡共建共享，不斷完善5G覆蓋深度與厚度，加快推進4G中頻一張網整合，合力打造體驗、效能、技術領先的4G/5G網絡。5G中頻網絡精細規劃、精準建設，持續保持規模、覆蓋行業可比，上半年新建共建

¹¹ 東西流量：數據中心之間交互的流量。南北流量：外部客戶與數據中心交互的流量。

¹² 四區：京津冀、長三角、粵港澳、成渝。六軸：四大區域之間mesh互聯的六個方向大動脈。八樞紐：國家東數西算戰略佈局中定位的八個樞紐。

共享5G基站超15萬站，5G基站超115萬站；4G中頻網絡基本實現全面共享，4G基站超200萬站，網絡覆蓋和容量持續提升。

2.4 全面深化改革，充分釋放企業發展新動能

公司加大力度、更加全面深化企業重點領域和關鍵環節的改革，推進企業治理體系和治理能力現代化。深化科技創新體制機制改革，優化科技創新資源配置與考核激勵政策，集聚力量進行原創性引領性科技攻關，強化RDO¹³研發體系協同，健全自研成果轉化和應用推廣機制，成立量子信息科技集團公司、推動量子前沿技術應用，優化AI公司戰略定位、不斷加強AI能力建設，設立數據發展中心、加大數據開放共享，打通高質量技術研發、大規模產品推廣到壯大產業發展的循環；堅持以客戶為中心，以數字化轉型為主線，以雲中台為樞紐，持續優化企業主流程，推動銷售、渠道、運營等領域創新變革，提升端到端集成交付和運營服務水平；加快推進業務、運營、管理數字化，提高企業運營效率，穩步實現降本增效；持續加大市場化改革力度，堅持責權利對等、激勵約束並重，醫療、教育、金融3個政企行業BG率先實現公司化運營，持續深化市場化用工機制，健全更加精準靈活、規範高效的收入分配機制，充分激發廣大員工創新發展活力；加快頂尖人才、科技領軍人

¹³ RDO：基礎研究(R)、應用技術研發(D)和運營式開發(O)

才和創新團隊、卓越工程師等科技人才隊伍建設，持續高質量實施「星火」、「燎原」計劃，建立全周期、分層分級的人才培育體系，推動人才高質量自主培養，為推動企業高質量發展奠定堅實人才基礎；完善開放合作的體制機制，不斷強化生態融合創新，大力推進技術生態、應用生態、渠道生態、服務生態協調發展，從產業鏈、供應鏈合作進一步向創新鏈、服務鏈上下游延伸拓展，持續深入產學研合作，聚焦戰略性新興產業與高校、科研院所合力打通產學研用全鏈條。

3. 履行社會責任，完善公司治理

公司積極履行社會責任，不斷深化綠色雲網建設運營，2023年上半年公司通過共建共享及各項節能舉措減少溫室氣體排放超500萬噸，溫室氣體排放強度同比下降10%以上；聯合中國移動、中國聯通發佈《電信運營商液冷技術白皮書》，持續降低數據中心能耗強度和碳排放強度，促進經濟社會綠色轉型，助力實現碳達峰、碳中和目標；有效服務鄉村振興，普及數字化服務，彌合城鄉數字鴻溝，連續5年獲中央單位定點幫扶考核評價最高等次；建成近6萬個「愛心翼站」，提供休息、飲水、充電、上網等數十項便民公益服務，累計服務1,500萬人次；圓滿完成重要場景的通信保障任務，在搶險救災中及時恢復網絡暢通。

公司堅持高水平的公司治理，秉承優良、穩健、有效的企業治理理念，不斷完善公司合規管理體系，持續廣泛培育合規文化；股東大會、董事會、監事會合規高效運作，完成第八屆董事會董事選聘工作；優化內部控制流程，有效防範化解風險，保障企業穩健運營，切實保障股東最佳長遠利益。

公司的持續努力和出色表現獲得海內外資本市場和業界機構的高度評價和贊賞。公司在《Institutional Investor》「亞洲最佳企業管理團隊」評選中，連續十三年獲投資者評選為「亞洲最受尊崇企業」，並在「最佳公司董事會」、「最佳投資者關係計劃」、「最佳投資者關係團隊」及「最佳ESG」獎項中名列前茅；在亞洲著名企業管治專業雜誌《Corporate Governance Asia》舉辦的「2023年度亞洲卓越企業獎項」中，連續第四年榮獲「亞洲最佳企業社會責任」大獎，同時還榮獲「最佳企業傳訊」、「最佳環境保護」、「最佳投資者關係公司」等多項殊榮；此外，在亞洲著名財經雜誌《Finance Asia》舉辦的「第二十三屆亞洲最佳公司獎項」中，經來自全球多個不同地區的基金經理及分析師評選榮獲「中國最佳企業ESG策略」金獎。

4. 未來展望

當前，全球新一輪科技革命和產業變革蓬勃興起，數字中國建設是數字時代推進中國式現代化的重要引擎，數字經濟成為推動經濟社會高質量發展的重要支撐。科技作為第一生產力對搶佔未來發展制高點的作用不斷突顯，創新驅動產業加速轉型升級；信息消費場景持續拓展，催生數字生活新態勢和服務品質新需求；雲計算、AI等戰略性新興產業影響深遠，正在加速從底層改變各行各業。

面對新形勢新機遇，公司立足新發展階段，完整、準確、全面貫徹新發展理念，主動服務和融入新發展格局，着眼戰略全局、搶抓發展機遇，堅定並全面深入實施雲改數轉戰略，加大科技創新力度，提高創新成果產出和轉化效率，加快數字信息基礎設施升級，提升安全服務能力，持續強化價值經營，優化戰略性新興產業佈局，助力推動現代化產業體系建設，全面深化企業改革，不斷提高企業核心競爭力、增強核心功能，加快建設世界一流企業。

最後，本人借此機會代表董事會，對全體股東和廣大客戶一直以來的關心支持，對全體員工的努力付出表示衷心感謝，對王學明女士在任內為公司轉型升級和持續發展所作出的突出貢獻深表謝意，同時歡迎李峻先生和呂薇女士加入我們的董事會團隊。

柯瑞文

董事長兼首席執行官

中國北京

2023年8月8日

集團業績

中國電信股份有限公司(「本公司」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)根據國際財務報告準則編製的截至二零二三年六月三十日止六個月期間未經審核的綜合業績。此未經審核的綜合業績是節錄自本集團根據國際財務報告準則編製的二零二三年中期報告中所載的未經審核的簡明合併中期財務資料。

簡明合併綜合收益表(未經審核)

截至2023年6月30日止六個月期間

(除每股數字外，以百萬元列示)

	附註	截至6月30日止六個月期間	
		2023年 人民幣	2022年 人民幣
經營收入	4	260,664	242,319
經營費用			
折舊及攤銷		(47,838)	(46,735)
網絡運營及支撐成本		(76,052)	(70,051)
銷售、一般及管理費用		(32,839)	(32,026)
人工成本		(48,998)	(44,618)
其他經營費用		<u>(29,429)</u>	<u>(25,776)</u>
經營費用合計		<u>(235,156)</u>	<u>(219,206)</u>
經營收益		25,508	23,113
財務成本淨額	5	(483)	(30)
投資收益及其他		159	9
應佔聯營及合營公司的收益		<u>996</u>	<u>833</u>
稅前利潤		26,180	23,925
所得稅	6	<u>(6,006)</u>	<u>(5,572)</u>
本期利潤		<u>20,174</u>	<u>18,353</u>

截至6月30日止六個月期間

2023年

2022年

人民幣

人民幣

本期其他綜合收益

後續不能重分類至損益的項目：

以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的權益工具投資

公允價值的變動

89

(205)

以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的權益工具投資

公允價值的變動的遞延稅項

(24)4865(157)

後續可能重分類至損益的項目：

換算中國大陸境外附屬公司財務報表

的匯兌差額

201

354

應佔聯營及合營公司的其他綜合收益

2-203354

稅後的本期其他綜合收益

268197

本期綜合收益合計

20,44218,550

		截至6月30日止六個月期間	
		2023年	2022年
		人民幣	人民幣
附註			
股東應佔利潤			
本公司股東應佔利潤		20,153	18,291
非控制性權益股東應佔利潤		<u>21</u>	<u>62</u>
本期利潤		<u>20,174</u>	<u>18,353</u>
股東應佔綜合收益			
本公司股東應佔綜合收益		20,421	18,488
非控制性權益股東應佔綜合收益		<u>21</u>	<u>62</u>
本期綜合收益合計		<u>20,442</u>	<u>18,550</u>
每股基本淨利潤(人民幣元)	7	<u>0.22</u>	<u>0.20</u>
每股稀釋淨利潤(人民幣元)	7	<u>0.22</u>	<u>0.20</u>
股數(百萬股)		<u>91,507</u>	<u>91,507</u>

簡明合併財務狀況表(未經審核)

於2023年6月30日

(以百萬元列示)

	附註	2023年 6月30日 人民幣	2022年 12月31日 人民幣
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備淨額		400,642	413,963
在建工程		74,492	58,443
使用權資產		81,008	87,055
商譽		29,924	29,922
無形資產		19,716	20,780
所擁有聯營及合營公司的權益		42,019	42,220
以公允價值計量且其變動計入損益的			
金融資產		427	402
以公允價值計量且其變動計入			
其他綜合收益的權益工具		990	885
遞延稅項資產		1,694	3,821
其他資產		<u>8,963</u>	<u>9,135</u>
非流動資產合計		<u>659,875</u>	<u>666,626</u>
流動資產			
存貨		4,850	3,513
應收所得稅		96	154
應收賬款淨額	9	46,732	24,312
合同資產		3,614	3,042
預付款及其他流動資產		32,947	33,751
短期銀行存款及受限資金		8,574	3,835
現金及現金等價物		<u>83,698</u>	<u>72,465</u>
流動資產合計		<u>180,511</u>	<u>141,072</u>
資產合計		<u>840,386</u>	<u>807,698</u>

		2023年 6月30日 人民幣	2022年 12月31日 人民幣
負債及權益			
流動負債			
短期貸款		2,908	2,840
一年內到期的長期貸款		1,133	3,160
應付賬款	10	150,431	127,260
預提費用及其他應付款		74,115	65,229
合同負債		59,622	67,841
應付所得稅		3,187	919
一年內到期的租賃負債		14,187	14,488
流動負債合計		305,583	281,737
淨流動負債		(125,072)	(140,665)
資產合計扣除流動負債		534,803	525,961
非流動負債			
長期貸款		4,015	4,484
租賃負債		47,260	52,408
遞延稅項負債		27,494	27,945
其他非流動負債		6,107	4,697
非流動負債合計		84,876	89,534
負債合計		390,459	371,271
權益			
股本		91,507	91,507
儲備		354,061	340,582
本公司股東應佔權益合計		445,568	432,089
非控制性權益		4,359	4,338
權益合計		449,927	436,427
負債及權益合計		840,386	807,698

附註：

1. 編製基準

本簡明合併中期財務資料是按照國際會計準則委員會頒佈的《國際會計準則第34號》—「中期財務報告」編製，並符合《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》（「上市規則」）附錄十六的披露要求。於2023年8月8日獲董事會授權簽發的簡明合併中期財務資料反映本集團於2023年6月30日的未經審核的財務狀況及本集團截至該日止六個月期間的未經審核的經營業績和現金流量，但這並不一定預示截至2023年12月31日止年度預期的經營業績及現金流量。

本簡明合併中期財務資料未經審核，但已由本公司審核委員會審閱，亦由本公司的國際獨立核數師按照國際審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行了審閱。

於2023年6月30日，本集團的總流動負債超出總流動資產約人民幣1,250.72億元（2022年12月31日：人民幣1,406.65億元）。本公司的管理層對本集團可獲得的資金來源進行了如下評估：1)本集團從經營活動中持續取得的淨現金流入；2)未動用信貸額度為人民幣2,370.03億元（2022年12月31日：人民幣2,336.39億元）；及3)考慮到本集團良好的信貸記錄，本集團從國內銀行和其他金融機構獲得的其他融資渠道。基於以上考慮，董事會認為本集團有足夠的資金以滿足營運資金承諾、預計的資本開支和償債。因此，本集團截至2023年6月30日止六個月期間之簡明合併中期財務資料乃按持續經營基礎編製。

2. 採用經修訂的國際財務報告準則

在本期間，本集團首次採用於本期間強制生效的國際會計準則委員會發佈下列經修訂的國際財務報告準則：

《國際財務報告準則第17號》、《國際會計準則第1號》（修訂）、《國際財務報告準則實務說明第2號》（修訂）、《國際會計準則第8號》（修訂）和《國際會計準則第12號》（修訂）

本期採用上述經修訂的國際財務報告準則對本集團簡明合併中期財務資料沒有重大影響。

3. 分部報告

經營分部是一家企業的組成部份，該部份從事的經營活動能產生收入及發生費用，並以主要經營決策者定期審閱用以分配資源及評估分部表現的內部財務數據為基礎進行辨別。本公司之執行董事被認定為主要經營決策者。在所列示期間內，由於本集團以融合方式經營通信業務，因此管理層認為本集團只有一個經營分部。本集團位於中國大陸境外的資產及由中國大陸境外的活動所產生的經營收入均少於本集團資產及經營收入的百分之十。由於金額不重大，所以本集團沒有列示地區資料。本集團沒有從任何單一客戶取得的收入佔本集團經營收入的百分之十或以上。

4. 經營收入

收入的分解

	附註	截至6月30日止六個月期間	
		2023年 人民幣百萬元	2022年 人民幣百萬元
商品或服務的種類			
服務收入		235,977	221,384
移動通信服務收入	(i)	101,607	98,956
固網及智慧家庭服務收入	(ii)	62,024	59,871
產業數字化服務收入	(iii)	68,802	58,932
其他服務收入	(iv)	3,544	3,625
出售商品收入及其他	(v)	24,687	20,935
經營收入合計		<u>260,664</u>	<u>242,319</u>
與客戶合同產生的收入		257,690	239,349
其他來源收入及其他		2,974	2,970
經營收入合計		<u>260,664</u>	<u>242,319</u>
收入確認的時間			
在某一時點確認		22,619	18,835
在一段時間內確認		238,045	223,484
經營收入合計		<u>260,664</u>	<u>242,319</u>

附註：

- (i) 主要指本集團向用戶收取的包括移動通話、移動互聯網接入、來電顯示、短信等移動服務收入的合計金額；

- (ii) 主要指本集團向用戶收取的包括固定電話、寬帶互聯網接入、天翼高清、智慧家庭應用服務等固網服務收入的合計金額；
- (iii) 主要指本集團向用戶收取的包括互聯網數據中心、雲服務、數字化平台服務、專線服務等服務收入的合計金額；
- (iv) 主要指本集團出租物業收入及其他收入的合計金額；
- (v) 主要指本集團向用戶出售移動終端設備、固網通信設備收入及政府補助。

5. 財務成本淨額

	截至6月30日止六個月期間	
	2023年 人民幣百萬元	2022年 人民幣百萬元
租賃負債利息支出	1,107	714
短期和長期貸款利息支出	258	278
減：資本化的利息支出*	(46)	(52)
淨利息支出	1,319	940
利息收入	(1,039)	(805)
淨匯兌損益及其他	203	(105)
	<u>483</u>	<u>30</u>
* 在建工程利息資本化適用的年利率	<u>2.8%–3.6%</u>	<u>3.4%–3.7%</u>

6. 所得稅

損益中的所得稅包括：

	截至6月30日止六個月期間	
	2023年 人民幣百萬元	2022年 人民幣百萬元
計提的中國所得稅準備	4,230	4,709
計提的其他稅務管轄區所得稅準備	125	99
遞延稅項	1,651	764
	<u>6,006</u>	<u>5,572</u>

預計稅務支出與實際稅務支出的調節如下：

	附註	截至6月30日止六個月期間	
		2023年 人民幣百萬元	2022年 人民幣百萬元
稅前利潤		<u>26,180</u>	<u>23,925</u>
按法定稅率25%計算的預計所得稅支出	(i)	6,545	5,981
研發費用加計扣除等稅收優惠及減免的影響		(432)	(237)
中國大陸境內附屬公司及分公司收益的稅率差別	(i)	(416)	(316)
其他附屬公司收益的稅率差別	(ii)	(22)	(27)
不可抵扣的支出	(iii)	424	216
非應課稅收入	(iv)	(260)	(219)
未確認遞延稅項的可抵扣暫時性差異及可抵扣虧損稅務影響		353	255
其他	(v)	<u>(186)</u>	<u>(81)</u>
所得稅費用		<u><u>6,006</u></u>	<u><u>5,572</u></u>

附註：

- (i) 除部份附屬公司及分公司主要是按15%優惠稅率計算所得稅外，本公司及其於中國大陸境內的附屬公司及分公司根據中國大陸境內有關所得稅法律和法規按應課稅所得額的25%法定稅率計提中國所得稅準備。
- (ii) 本公司於中國香港特別行政區、澳門特別行政區及其他國家的附屬公司以其各自稅務管轄區的應課稅所得額及介乎於8%至35%的稅率計提所得稅準備。
- (iii) 不可抵扣的支出是指超出法定可抵稅限額的各項支出。
- (iv) 非應課稅收入是指不需要繳納所得稅的應佔聯營及合營公司的收益及其他各項收入。
- (v) 其他主要包括結算以前年度所得稅匯算清繳差異等。

7. 每股淨利潤

截至2023年及2022年6月30日止六個月期間的每股基本淨利潤分別是按本公司股東應佔利潤人民幣201.53億元及人民幣182.91億元除以發行股數91,507,138,699股計算。

每股稀釋淨利潤與每股基本淨利潤相等，因於列示的各期間內並沒有潛在普通股。

8. 股息

本次中期利潤分配方案已由2022年年度股東大會授權董事會決定。董事會於2023年8月8日通過決議，決定本公司截至2023年6月30日止六個月期間的中期股息按每股人民幣0.1432元（相當於港幣0.156524元）（含稅）宣派，合計約人民幣131.04億元。此項股息並未於截至2023年6月30日止六個月期間的簡明合併財務資料中計提。

根據2023年5月23日舉行的年度股東大會之批准，截至2022年12月31日止年度的期末股息為每股人民幣0.076元（相當於港幣0.085065元）（含稅），合計約人民幣69.55億元已獲宣派。其中，A股股息人民幣59.00億元於2023年6月9日派發，H股股息人民幣10.55億元於2023年7月21日派發。

根據2022年8月16日董事會決議，截至2022年6月30日止六個月期間的中期股息為每股人民幣0.120元（相當於港幣0.139523元）（含稅），合計約人民幣109.81億元已獲宣派。其中，A股股息人民幣93.16億元於2022年9月8日派發，H股股息人民幣16.65億元於2022年10月14日派發。

根據2022年5月19日舉行的年度股東大會之批准，截至2021年12月31日止年度的期末股息為每股人民幣0.170元（相當於港幣0.197211元）（含稅），合計約人民幣155.56億元已獲宣派。其中，A股股息人民幣131.97億元於2022年6月8日派發，H股股息人民幣23.59億元於2022年7月18日派發。

9. 應收賬款淨額

應收賬款淨額分析如下：

		2023年 6月30日 人民幣百萬元	2022年 12月31日 人民幣百萬元
第三方		51,944	27,714
中國電信集團	(i)	2,289	2,073
中國鐵塔	(ii)	15	23
其他中國電信運營商		<u>1,169</u>	<u>619</u>
		55,417	30,429
減：信用損失準備		<u>(8,685)</u>	<u>(6,117)</u>
		<u><u>46,732</u></u>	<u><u>24,312</u></u>

附註：

(i) 中國電信集團有限公司及其附屬公司(本集團除外)簡稱為「中國電信集團」。

(ii) 本公司的聯營公司中國鐵塔股份有限公司簡稱為「中國鐵塔」。

按賬單日計算的應收電話及互聯網用戶賬款的賬齡分析如下：

	2023年 6月30日 人民幣百萬元	2022年 12月31日 人民幣百萬元
即期，一個月以內	9,340	6,405
一個月至三個月	3,185	2,040
四個月至六個月	1,394	807
七個月至十二個月	1,173	1,234
十二個月以上	<u>1,927</u>	<u>1,317</u>
	17,019	11,803
減：信用損失準備	<u>(4,492)</u>	<u>(3,335)</u>
	<u><u>12,527</u></u>	<u><u>8,468</u></u>

按提供服務日計算的應收其他電信運營商和企業用戶賬款的賬齡分析如下：

	2023年 6月30日 人民幣百萬元	2022年 12月31日 人民幣百萬元
一個月至六個月	29,228	11,817
七個月至十二個月	3,742	3,537
一年至兩年	2,960	1,709
兩年至三年	1,041	677
三年以上	<u>1,427</u>	<u>886</u>
	38,398	18,626
減：信用損失準備	<u>(4,193)</u>	<u>(2,782)</u>
	<u>34,205</u>	<u>15,844</u>

10. 應付賬款

應付賬款分析如下：

	2023年 6月30日 人民幣百萬元	2022年 12月31日 人民幣百萬元
第三方	112,690	98,076
中國電信集團	27,171	23,971
中國鐵塔	9,554	4,340
其他中國電信運營商	<u>1,016</u>	<u>873</u>
	<u>150,431</u>	<u>127,260</u>

應付中國電信集團及中國鐵塔款項按照與第三方交易條款相似的合約條款償還。

按到期日計算的應付賬款賬齡分析如下：

	2023年 6月30日 人民幣百萬元	2022年 12月31日 人民幣百萬元
一個月內到期或按要求付款	29,395	22,078
一個月以上三個月以內到期	36,468	28,308
三個月以上六個月以內到期	40,306	33,280
六個月以上到期	<u>44,262</u>	<u>43,594</u>
	<u>150,431</u>	<u>127,260</u>

11. 報告期後事項

本公司的H股股息人民幣10.55億元(附註8)於2023年7月21日完成派發。

本次中期利潤分配方案已由2022年年度股東大會授權董事會決定。董事會於2023年8月8日通過決議，決定本公司截至2023年6月30日止六個月期間的中期股息按每股人民幣0.1432元(相當於港幣0.156524元)(含稅)宣派，合計約人民幣131.04億元。此項股息並未於截至2023年6月30日止六個月期間的簡明合併財務資料中計提。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至2023年6月30日止六個月期間內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

審核委員會

審核委員會已經與管理層人員及本公司的外部核數師共同審閱本集團採納的會計準則及慣例，並已就本集團的風險管理、內部監控及財務報告事宜(包括審閱截至2023年6月30日止六個月期間的中期報告)進行討論。

遵守企業管治守則

本公司高度重視企業管治。我們持續推動公司內部控制制度的健全，加強信息披露，提高公司透明度，不斷發展企業管治實務，最大程度地維護股東利益。

截至2023年6月30日止六個月期間內，本公司董事長與首席執行官的角色由同一人擔任。本公司認為，通過董事會及獨立非執行董事的監督，以及公司內部有效的制衡機制的制約，由同一人兼任董事長和首席執行官的安排可以提高公司決策及執行效率、有效抓住商機，而且國際上很多領先企業均採取了類似的做法。

除上述以外，本公司在截至2023年6月30日止六個月期間內一直遵守《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「上市規則」)附錄十四《企業管治守則》所載列的守則條文。

董事和監事遵守進行證券交易的標準守則

本公司已採納了上市規則附錄十所載的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)以規範董事和監事的證券交易。經向董事和監事作出書面查詢確認，本公司董事和監事已確認在2023年1月1日至2023年6月30日期間均已遵守標準守則有關進行證券交易的標準要求。

中期股息

本公司董事會於2023年5月23日舉行的2022年年度股東大會上，獲股東授權決定本公司2023年中期利潤分配方案。在充分考慮股東回報、本公司盈利情況、現金流水平及未來發展資金需求後，董事會決定按照2023年中期本公司股東應佔利潤人民幣201.53億元的65%向全體股東分配股息，總計人民幣131.04億元，以實施權益分派股權登記日登記的總股本為基數，按照截至2023年6月30日本公司總股本91,507,138,699股進行測算，派發2023年中期股息每股人民幣0.1432元(相等於每股0.156524港元)(含稅)。如在實施權益分派的股權登記日前本公司總股本發生變動的，擬維持分配總額不變，相應調整每股分配比例，並將另行公告具體調整情況。

中期股息預計將於2023年9月28日或之前支付予於2023年8月30日(星期三)名列本公司H股股東名冊的股東。為釐定本公司H股股東獲派發中期股息的資格，本公司將於2023年8月25日(星期五)至2023年8月30日(星期三)(首尾兩天包括在內)暫停辦理H股股份過戶登記手續。本公司H股股東如欲獲派發中期股息，而尚未登記過戶文件，須於2023年8月24日(星期四)下午4時30分或之前將過戶文件連同有關股票交回香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖。本公司將就向A股股東派發中期股息的具體安排於上海證券交易所另行公告。

股息將以人民幣計值及宣派。A股股東及通過上海證券交易所和深圳證券交易所(包括企業和個人)投資在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市的本公司H股股票(「港股通」)的投資者(「港股通投資者」)的股息將以人民幣支付，除港股通投資者以外的H股股東的股息將以港幣支付。相關折算匯率按宣派中期股息之日(即2023年8月8日)前一週的中國人民銀行公佈的人民幣兌換港幣平均中間價(人民幣0.914874元兌1.00港元)計算。

根據《中華人民共和國企業所得稅法》、《中華人民共和國企業所得稅法實施條例》以及《國家稅務總局關於中國居民企業向境外H股非居民企業股東派發股息代扣代繳企業所得稅有關問題的通知》(國稅函[2008]897號)的規定，本公司向於2023年8月30日(星期三)名列於H股股東名冊上的境外H股非居民企業股東(包括香港中央結算(代理人)有限公司，其他企業代理人或受託人，或其他組織及團體)派發2023年中期股息時，本公司有義務代扣代繳10%的企業所得稅。

根據《國家稅務總局關於國稅發[1993]045號文件廢止後有關個人所得稅徵管問題的通知》(國稅函[2011]348號)規定，如H股個人股東為香港或澳門居民以及其他與中國簽訂10%股息稅率的稅收協議的國家的居民，本公司將按10%的稅率代扣代繳個人所得稅。如H股個人股東為與中國簽訂低於10%股息稅率的稅收協議的國家的居民，本公司將按10%的稅率代扣代繳股息的個人所得稅。如H股個人股東為與中國簽訂高於10%但低於20%股息稅率的稅收協議的國家的居民，本公司將按相關稅收協議實際稅率代扣代繳個人所得稅。如H股個人股東為與中國簽訂20%股息稅率的稅收協議的國家的居民、與中國並沒有簽訂任何稅收協議的國家的居民以及在任何其他情況下，本公司將按20%稅率代扣代繳個人所得稅。該等股東如需要按照《國家稅務總局關於發佈〈非居民納稅人享受協定待遇管理辦法〉的公告》(國家稅務總局公告2019年第35號)的相關規定自行或通過委託代理人或通過本公司向中國主管稅務機關要求退還多扣繳的稅款，需提交國家稅務總局公告2019年第35號規定的《非居民納稅人享受協定待遇信息報告表》，並歸集和留存相關資料備查。

本公司將根據2023年8月30日(星期三)本公司H股股東名冊上所記錄的登記地址(「登記地址」)，確定H股個人股東的居民身份。如H股個人股東的居民身份與登記地址不符或希望申請退還多扣繳的稅款，H股個人股東須於2023年8月24日(星

期四)或該日之前通知本公司並提供相關證明文件，證明文件經相關稅務機關審核後，本公司會遵守稅務機關的指引執行與代扣代繳相關的規定和安排。如H股個人股東在上述期限前未能向公司提供相關證明文件，可按稅收協議通知的有關規定自行或委託代理人辦理有關手續。

對於港股通投資者(包括企業和個人)，中國證券登記結算有限責任公司上海分公司和中國證券登記結算有限責任公司深圳分公司作為港股通投資者名義持有人接收本公司派發的股息，並通過其登記結算系統將股息發放至相關港股通投資者。根據《關於滬港股票市場交易互聯互通機制試點有關稅收政策的通知》(財稅[2014]81號)和《關於深港股票市場交易互聯互通機制試點有關稅收政策的通知》(財稅[2016]127號)的相關規定，對內地個人投資者通過港股通投資在聯交所上市的本公司H股股票取得的股息，本公司按照20%的稅率代扣代繳個人所得稅。對內地證券投資基金通過港股通投資在聯交所上市的本公司H股股票取得的股息，比照個人投資者徵稅。本公司對港股通內地企業投資者不代扣代繳股息所得稅款，應納稅款由企業自行申報繳納。港股通投資者股權登記日時間安排與本公司H股股東一致。

對於H股股東的納稅身份或稅務待遇及因H股股東的納稅身份或稅務待遇未能及時確定或不準確確定而引致任何申索或對於代扣代繳機制或安排的任何爭議，本公司概不負責，亦不承擔任何責任。

對於本公司港股通投資者以外的H股股東，本公司已委任中國銀行(香港)信託有限公司為香港的收款代理人(「收款代理人」)，並會將已宣派的中期股息支付予收款代理人，以待支付予港股通投資者以外的H股股東。收款代理人將於2023年9月28日支付經扣除適用稅項後的中期股息，而相關中期股息單將以平郵方式寄予H股股東，郵誤風險由H股股東承擔。對於本公司港股通投資者，本公司將於2023

年9月28日支付經扣除適用稅項後的中期股息予中國證券登記結算有限責任公司上海分公司和中國證券登記結算有限責任公司深圳分公司，中國證券登記結算有限責任公司上海分公司和中國證券登記結算有限責任公司深圳分公司分別將經扣除適用稅項後的中期股息支付給港股通投資者。

中期報告

根據國際財務報告準則編製的截至2023年6月30日止六個月期間之中期報告將於稍後時間寄發予本公司H股股東並在香港聯合交易所有限公司的網頁(www.hkexnews.hk)及本公司的網頁(www.chinatelecom-h.com)上登載。

承董事會命
中國電信股份有限公司
董事長兼首席執行官
柯瑞文

中國北京，2023年8月8日

前瞻性陳述

本公告中所涉及的發展戰略、未來經營計劃、展望等前瞻性陳述不構成本公司對投資者的承諾。該等前瞻性陳述受制於已知及未知的風險、不確定性及其他因素，因而可能造成本公司的實際表現、財務狀況或經營業績與該等前瞻性陳述所暗示的任何未來表現、財務狀況或經營業績存有重大不同。此外，本公司將不會更新這些前瞻性陳述。敬請投資者注意投資風險。

於本公告刊發之日的本公司董事會包括柯瑞文(董事長兼首席執行官)；邵廣祿(總裁兼首席運營官)；劉桂清、唐珂、夏冰、李英輝(財務總監)(皆為執行副總裁)；李峻；陳勝光(非執行董事)；吳嘉寧、楊志威、陳東琪、呂薇(皆為獨立非執行董事)。